
1FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE Agência de Comunicação da UERN

JOUERN
JORNAL OFICIAL DA FUERN AnoiVNº219

Mossoró, 29 de setembro de 2022

FUERN

PRESIDÊNCIA

Decisão
 
A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern homologa o Parecer Jurídico nº 
1596/2022 – Uern, Id.16592508, e ratifica a possibilidade 
de homologação do certame de que tratam os autos, 
considerando a regularidade formal do feito, e alerta para a 
necessidade de se acostar as certidões negativas de débitos 
atualizadas no ato da contratação e na liquidação das 
despesas decorrentes.
Encaminhem-se os autos à Assessoria de Licitação para os 
procedimentos cabíveis.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE

Mossoró, 28 de setembro de 2022.

Decisão
 
A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern homologa o Parecer Jurídico nº 
1600/2022 – Uern, Id. 16597902, e ratifica o deferimento 
do pleito, devendo ser averbado em favor do(a) servidor(a) 
o tempo de contribuição igual a 1.761 (um mil, setecentos 
e sessenta e um) dias, para efeitos de aposentadoria e 
disponibilidade, conforme redação do art. 117, III e V, da LC 
nº 122/94. 
Encaminhem-se os autos à SGR para os procedimentos 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE

Mossoró, 28 de setembro de 2022.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 3002/2022-GP/FUERN 
Remove servidora no âmbito da Uern.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO o Processo SEI nº 04410053.001998/2022-
41, que trata do pedido de remoção da servidora Ana Ruth 
de Morais Barreto Queiroz;
CONSIDERANDO o posicionamento favorável das chefias de 
ambos os setores envolvidos;
CONSIDERANDO o artigo 17 da Lei Complementar Estadual 
nº 699, de 24 de março de 2022,

RESOLVE: 
Art. 1º Remover a servidora Ana Ruth de Morais Barreto 
Queiroz, Técnica de Nível Médio, Classe A, Nível 1, matrícula 

nº 13139-3, do Departamento de Educação Física – DEF/Faef, 
para a Diretoria de Orçamento e Finanças da Pró-reitoria de 
Planejamento, Orçamento e Finanças – Dofin/Proplan.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Em 28 de setembro de 2022.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 3003/2022-GP/FUERN 
Constitui Bancas Examinadoras para o Processo de 
Seleção Simplificada para Contratação Temporária de 
Professores no âmbito da Uern.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO o Edital 05/2022 – Progep/Uern;
CONSIDERANDO a Lei Nº7.943/2001;
CONSIDERANDO a demanda de sala de aula do semestre 
letivo 2022.2, amparado no princípio da continuidade do 
serviço público,

RESOLVE:
Art. 1°- Constituir no âmbito da Universidade do Estado do 
Rio Grande do Norte Bancas Examinadoras para o Processo 
de Seleção Simplificada para Contratação de Professores 
Temporários, referente ao Edital 05/2022 – Progep, 
compostas pelos seguintes membros:

DEPARTA-
MENTO / 
CAMPUS

ÁREA BANCA EXAMINADORA

Departa-
mento de 
Geografia 

- CAA

Ensino de 
Geografia

Profa. Dra. Raimunda Aurilia 
Ferreira de Sousa (Presidente)
Profa. Ma. Francisca Elizonete 
de Souza Lima (Titular)
Profa. Dra. Zenis Bezerra Freire 
(Titular)
Profa. Ma. Ana Luiza Bezerra da 
Costa Saraiva (Suplente)
Prof. Dr. Heronilson Pinto Freire 
(Suplente)

Departa-
mento de 
Filosofia 

- CAC

Filosofia 
Antiga e 
Medieval

Prof. Dr. Galileu Galilei Medeiros 
de Souza (Titular);
Prof. Dr. Benjamim Julião de 
Góis Filho (Titular);
Prof. Dr. Lindoaldo Vieira 
Campos Júnior (IFRN/ Campus 
Caicó) (Titular);
Prof. Dr. José Teixeira Neto 
(Suplente)

Departa-
mento de 

Odontologia 
- CAC

Clínica In-
fantil/Clínica 

Integrada

Clinica Infantil I
Prof. Glecio Clemente de Araújo 
Filho,
Profa. Dayanne Monielle Duarte 
Moura,
Prof. Alexandre Policarpo da 
Silva.

Cirurgia Odontológica
Prof. Glecio Clemente de Araújo 
Filho,
Profa. Dayanne Monielle Duarte 
Moura,
Prof. Gentil Homem de Araújo 
Neto.

Departa-
mento de 
Ciências 

Sociais/Cam-
pus Central

Ciências 
Sociais

Profa. Dra. Andrea Maria Linha-
res da Costa;
Profa. Dra. Cyntia Carolina Beser-
ra Brasileiro;
Prof. Dr. Márcio Kleber Morais 
Pessoa

Departa-
mento de 

Economia/
Campus 
Central

Teoria 
Econômica

Prof. Dr. José Mairton Figueiredo 
de França - Departamento de 
Economia - Presidente;
Prof. Dr. Leovigildo Cavalcanti 
de Albuquerque Neto - Departa-
mento de Economia - membro;
Prof. Dr. Elias das Neves Freire - 
Departamento de Matemática 
- membro.

Suplentes
Prof. Dr. Thiago Costa Carvalho - 
Departamento de Engenharia e 
Ciências Ambientais/Ufersa - 1º 
suplente;
Prof. Ms. Leonildo Tchapas - De-
partamento de Economia - 2º 
suplente.

Departa-
mento de 

Enfermagem 
- DEN/Faen

Enfermagem

Titulares:
Profa. Kalídia Felipe de Lima 
Costa (Presidente da Banca);
Prof. Clécio André Alves da Silva 
Maia;
Profa. Francisca Adriana Barreto.

Suplentes:
Prof. Francisco Rafael Ribeiro 
Soares; Prof .Dayane Pessoa de 
Araújo;
Prof. Alcivan Nunes Vieira;
Profa. Renata Janice Morais Lima 
Ferreira Barros;
Profa. Amélia Carolina Lopes 
Fernandes.

Departa-
mento de 
Filosofia/
Campus 
Central

Filosofia

Prof. João Bosco Brito do Nasci-
mento (Presidente);
Profa. Silvana Maria Santiago 
(membro);
Prof. Telmir de Souza Soares 
(membro);
Prof. Wildoberto Batista Gurgel 
(membro).

Depar-
tamento 
de Letras 

Vernáculas – 
DLV/Campus 

Central

Língua 
Portuguesa e 

Ensino

Prof. Antônio Felipe Aragão dos 
Santos (presidente),
Prof. Moisés Batista da Silva;
Profa. Lúcia Helena Medeiros da 
Cunha Tavares.

Departa-
mento de 

Matemática 
e Estatística

Educação 
Matemática

Prof. Ms. Rivaldo do Nascimento 
Júnior (Presidente);
Prof. Dr. Diego Alves Adauto;
Prof. Ms. Laudelino Gomes Fer-
reira;
Prof. Ms. Wanderson Laerte de 
Oliveira Carvalho.

Departa-
mento de 
Turismo

Teoria e 
Gestão do 

Turismo

Membros titulares
Profa. Ma. Raimunda Maria Mar-
ques Azevedo
Prof. Me. Roberto Rangel Pereira
Profa. Dra. Michele de Sousa



JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 29 de setembro de 2022
Ano IV | Nº 219JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 2

Depar-
tamento 
de Letras 
Vernáculas – 
DLV/CAP

Estudos 
linguísticos e 

Ensino

Profa. Dra. Luciana Fernandes 
Nery - Presidente
Prof Me. Sanzio Mike Cortez de 
Medeiros 
Profa. Ma. Débora Caruline Pe-
reira Silva 
Profa. Ma. Andreia Araújo da No-
brega - Suplente

Departa-
mento de 
Matemática 
e Estatística - 
DME/CAP

Ensino de 
Matemática

Prof. Me. Brunno de Castro Tra-
jano;
Profa. Me. Andréia Araújo da Nó-
brega/DE/CAP/Uern;
Prof.  Me. Paulo Henrique das 
Chagas Silva/Ufersa.
Prof. Me. Benedito Manoel do 
Nascimento Costa/DCC/CAP/
Uern (suplente)

Depar-
tamento 
de Letras 
Vernáculas - 
DLV/CAPF

Língua 
Portuguesa e 

Ensino

Profa. Secleide Alves da Silva
Profa. Dalva Teixeira da Silva 
Penha
Profa. Leidy Ana Tavares de Oli-
veira 
Profa. Maria Edneide Ferreira de 
Carvalho

Depar-
tamento 
de Letras 
Vernáculas - 
DLV/CAPF

Literatura 
e Língua 

Portuguesa

Profa. Lucineide da Silva Car-
neiro
Prof. Wellerson Batista de Lima
Prof. Guilherme Mateus Maniço-
ba Formiga

Art. 2° Os efeitos desta portaria terão validade até a conclusão 
de todas as etapas do respectivo Processo Seletivo.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor desta data.

Em 28 de setembro de 2022.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 3004/2022-GP/FUERN 
Designa diretor de Unidade Universitária durante férias.

A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 
04410158.001170/2022-15 SEI, de 09 de setembro de 2022, 
que trata de pedido de portaria de substituição do diretor do 
Campus Avançado de Natal pelo vice-diretor, Prof. Agassiz de 
Almeida Filho;
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 59/2022 - CD, 
de 1° de setembro de 2022, que define as nomenclaturas, 
as atribuições e os quantitativos dos Cargos Comissionados 
e das Funções Gratificadas da Fuern e institui os seus 
organogramas, revogando as Resoluções nº 06/2012-CD, 
30/2014-CD, 5/2015-CD e 03/2016-CD;
CONSIDERANDO o parágrafo 3º do artigo 38 da LC nº 122, 
de 30 de junho de 1994, o qual prever que “ no caso da 
substituição por motivo de férias, em período integral, o 
substituto tem direito à retribuição pelo exercício do cargo em 
comissão ou função de direção ou chefia, desde o primeiro 
dia de efetiva substituição”, 

RESOLVE:
Art. 1° Designar o professor Agassiz de Almeida Filho, 
matrícula n° 7976-6, para a função de diretor do Campus 
Avançado de Natal – CAN.
Art. 2° A presente designação compreende o período de 

1°/10/2022 a 30/10/2022.
Art. 3º Conceder, na forma do Art. 1º, Parágrafo 1º, Inciso II, da 
Resolução nº 59/2022 – CD, de 1º de setembro de 2022 (Anexo 
1, Quadro 2, item 5), Função Gratificada, FG-1.
Art.4 ° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Em 28 de setembro de 2022.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Portaria Nº 3005/2022-GP/FUERN 
A Presidente da Fundação Universidade do Estado do 
Rio Grande do Norte – Fuern, no uso das suas atribuições 
legais e estatutárias,

RESOLVE:
Art. 1º Determinar que a Diretoria de Pessoal – DP/
Progep promova a averbação do tempo de contribuição 
correspondente a 297(duzentos e noventa e sete) dias, para 
efeitos de aposentadoria e disponibilidade, nos termos 
do art. 29, §§ 10 e 11 da Constituição do Estado do Rio 
Grande do Norte c/c art. 117, Vda LC nº 122/94, em favor do 
servidor Bruno Cruz de Oliveira, matrícula nº 6132-8, lotado 
no Departamento de Ciência da Computação do Campus 
Avançado de Natal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Em 28 de setembro de 2022.
PROFESSORA DOUTORA CICÍLIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

LICITAÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS

Decisão
 
A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições estatutárias, 
homologa o Parecer nº 1601/2022 da Assessoria Jurídica- 
AJUR, Id nº 16606848, decidindo pelo conhecimento e 
provimento PARCIAL do recurso interposto pela empresa 
NEW QUALITY SERVICE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA ME, 
no sentido de reformar a sanção aplicada nos autos para o 
tipo ADVERTÊNCIA,  conforme previsão da Cláusula 22.2 “a”. 
do Termo de Referência do CRT nº 27/2021 - FUERN.
À Diretoria de Administração e Serviços da Pró-Reitoria 
de Administração- Proad para a adoção das providências 
cabíveis.
Publique-se. Notifique-se. Cumpra-se.

Mossoró, 27 de setembro de 2022.
PROFESSORA DOUTORA CICILIA RAQUEL MAIA LEITE
PRESIDENTE DA FUERN

Deliberação Nº 001/2022-COP/
FUERN de 20 de Setembro De 2022
Constitui Comissão Temática Provisória para elaborar 
proposta de Resolução da Matriz de Alocação de Recursos 
para o Orçamento Participativo 2023.

A COMISSÃO DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO da Fundação 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução Nº 55/2022-CD, que instituiu 
o Orçamento Participativo (OP) e a Comissão do Orçamento 
Participativo (COP) no âmbito da Fundação Universidade do 
Estado do Rio Grande do Norte – Fuern;
CONSIDERANDO a Portaria Nº 2146/2022-GP/FUERN, que 
constituiu a Comissão do Orçamento Participativo no âmbito 
da Fuern;
CONSIDERANDO a disponibilidade de Membros da COP 
em compor a Comissão Temática Provisória sobre a matriz 
de alocação de recursos do OP 2023, bem como sua devida 
aprovação pelo Colegiado da COP em reunião realizada no 
dia 20 de setembro de 2022;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Nº 
04410297.000211/2022-61,

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir Comissão Temática Provisória da Matriz 
de Alocação de Recursos do OP 2023, com objetivo de 
elaborar proposta de Resolução, a ser deliberada pela COP, 
para normatizar a alocação de recursos entre as Unidades 
Universitárias da Uern.
Parágrafo único: Após devida aprovação do Colegiado 
da COP, a proposta de Resolução receberá Deliberação 
formal e seguirá para o Conselho Diretor da Fuern adotar as 
providências cabíveis quanto a sua apreciação e publicação 
regimental.
Art. 2º Designar Adonias Vidal de Medeiros Júnior, Agassiel de 
Medeiros Alves, Francisco Chagas de Lima Júnior, Iara Maria 
Carneiro de Freitas, Marcílio Lima Falcão, Meyre Ester Barbosa 
de Oliveira e Shirlene Santos Mafra Medeiros, para compor a 
referida Comissão Temática Provisória.
Parágrafo único: Compete a referida Comissão, eleger 
sua presidência entre seus membros, estabelecer sua 
metodologia e cronograma de trabalho.
Art. 3º A Comissão designada no art. 2º será dissolvida após a 
publicação da Resolução da Matriz de Alocação de Recursos 
do OP 2023 pelo Conselho Diretor da Fuern.
Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação.

Mossoró, 20 de setembro de 2022.
Comissão do Orçamento Participativo – COP:
Agassiel de Medeiros Alves
Allyssandra Maria Lima Rodrigues Maia
Claúdia Maria Felício Ferreira Tomé
Danielle de Sousa Bessa
David de Medeiros Leite
Francisco Chagas de Lima Júnior
Francisco Rafael Ribeiro Soares
Francisco Valadares Filho
Iara Maria Carneiro de Freitas
Marcílio Lima Falcão
Meyre Ester Barbosa de Oliveira
Raimundo Inácio da Silva Filho
Shirlene Santos Mafra Medeiros
Adonias Vidal de Medeiros Júnior
Andréia Lourenço dos Santos
Esdra Machezan Sales
Izabel Maria Monte Soares Luz
Maríllia Gabrielly Dantas de Morais
Pedro Rebouças de Oliveira Neto
Jefferson Garrido de Araújo Neto
Mossoró, 23 de setembro de 2022.



EXPEDIENTE

O Jornal Oficial da FUERN é uma publicação da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, instituída pela Resolução 
de Nº 05/2018 - CD, de responsabilidade da Agência de Comunicação da UERN.

CONSELHO DIRETOR DA FUERN

Professora Doutora Cicilia Raquel Maia Leite
Presidente

Professor Doutor Francisco Dantas de Medeiros Neto
Vice-presidente

COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DA FUERN

Luziária Firmino Machado Bezerra
Direção
Rodrigo Vicenti Medeiros de Oliveira
Edição
Rafael Coelho de Sousa
Diagramação
Renatha Rebouças de Oliveira
Assessoria Técnica

Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN
Rua Almino Afonso, 478 - Centro - Mossoró/RN
CEP: 59.610-210 | reitoria@uern.br | 84 3315-2145

JOUERN Mossoró, 29 de setembro de 2022
Ano IV | Nº 219JORNAL OFICIAL DA FUERN

3


